

Số: 54/KH-THCS.TP

Xuân Đông, ngày 13 tháng 10 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai dạy lồng ghép tích hợp nội dung giáo dục quyền con người vào chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS năm học 2025-2026**

Căn cứ Quyết định 1309/QĐ-TTg ngày 05/9/2017 quyết định, phê duyệt đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân và Chỉ thị 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 về tăng cường thực hiện Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục;

Căn cứ công văn số 3514/SGDDĐT-GDPT&GDTeX ngày 20/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) V/v triển khai thực hiện Quyết định số 4745/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ kế hoạch số 36/KH-THCS.TP ngày 30/9/2025 của Trường THCS Trần Phú về kế hoạch giáo dục năm học 2025-2026;

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2025-2026. Trường THCS Trần Phú xây dựng kế hoạch dạy lồng ghép tích hợp nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS năm học 2025-2026.

#### **1. Mục tiêu**

- Đưa nội dung giáo dục quyền con người vào chương trình giáo dục nhằm tuyên truyền phổ biến, giáo dục quyền con người, tạo sự chuyển biến trong nhận thức của học sinh, giáo viên về tầm quan trọng, ý thức tự bảo vệ các quyền của bản thân;
- Ý thức trách nhiệm, nghĩa vụ của công dân đối với nhà nước, đối với xã hội, góp phần phát triển toàn diện con người đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển bền vững đất nước.

#### **2. Nội dung, hình thức triển khai thực hiện**

##### **2.1 Nội dung**

- Dạy học lồng ghép có chọn lọc các kiến thức về quyền và nghĩa vụ con người được quy định trong Hiến pháp 2013.
- Thông qua các tiết học lồng ghép, tích hợp quyền và nghĩa vụ con người vào chương trình nội khóa các môn: Giáo dục Công dân, Ngữ văn, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lý;
- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa về quyền và nghĩa vụ con người cho học sinh qua đó giáo dục học sinh về quyền bình đẳng, không phân biệt đối xử, khoan dung và sự khác biệt.
- Giáo dục tầm quan trọng và ý nghĩa của việc tôn trọng, bảo vệ, bảo đảm quyền con người, quyền công dân.

##### **2.2 Hình thức triển khai thực hiện**

- a. Hoạt động nội khóa

- Thông qua nội dung chương trình các môn học có liên quan đến việc giáo dục quyền con người như: Giáo dục Công dân, Ngữ văn, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lý, để tổ chức dạy học tích hợp, lồng ghép một cách phù hợp, tăng cường lồng ghép giáo dục dân số, môi trường, an toàn giao thông, phòng chống ma túy, phòng chống bạo lực học đường,...

#### b) Ngoại khóa

Thông qua các tiết hoạt động trải nghiệm, giáo viên bộ môn lồng ghép, tuyên truyền cho học sinh nắm được những nội dung cơ bản về quyền con người.

Trong họp Hội đồng sư phạm, chào cờ đầu tuần Ban giám hiệu nhà trường phổ biến các văn bản có liên quan đến nội dung quyền con người cho giáo viên, học sinh biết để thực hiện.

### 3. Tổ chức thực hiện

#### 3.1 Lãnh đạo nhà trường

- Lập kế hoạch, chỉ đạo cho giáo viên, học sinh thực hiện. Thường xuyên theo dõi đôn đốc, kiểm tra để có chấn chỉnh kịp thời những sai sót.

#### 3.2 Đối với tổ chuyên môn

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công thực hiện việc kiểm tra kế hoạch bài dạy của giáo viên những nội dung lồng ghép theo kế hoạch, đôn đốc, nhắc nhở giáo viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch.

- Tổ chức triển khai các hoạt động ngoại khóa, tham quan..

#### 3.3 Đối với giáo viên

- Xây dựng kế hoạch giáo dục bộ môn có lồng ghép nội dung tích hợp về quyền con người.

- Thực hiện soạn kế hoạch bài dạy đúng nội dung, chương trình lồng ghép, chịu trách nhiệm về chất lượng, nội dung kế hoạch lồng ghép;

- Tham gia tổ chức, hướng dẫn học sinh khi có yêu cầu;

Trên đây là kế hoạch dạy lồng ghép, tích hợp, nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS tại Trường THCS Trần Phú năm học 2025-2026. Đề nghị cán bộ, giáo viên trong nhà trường triển khai thực hiện có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ với Ban giám hiệu nhà trường để được hướng dẫn cụ thể ./.

#### Nơi nhận:

- Phòng VHXH (để biết);
- Các Tổ CM, GV (để thực hiện);
- Lưu: VT, CM.



Bùi Ngọc Nam